Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 ––––    Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 ----    CEP 96470CEP 96470CEP 96470CEP 96470----000000000000

www.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.br

1

Ofício nº 83/2017                                          Pinheiro Machado, 26 de abril de 2017.

                                             Senhor Prefeito:

                                              Estamos encaminhando a Vossa Excelência as

Proposições registradas em Sessão Ordinária realizada no dia 25 de abril de 2017,

aprovadas por unanimidade, as quais solicitamos que na medida do possível, sejam

atendidas:

                      Vereador Sidinei Peters Calderipe

Proposição nº 031/2017

Pedido de Providências: “Solicito que o Executivo Municipal, através

da Secretaria de Obras, que realize o patrolamento as estrada do Passo do Comércio”.

                      Proposição nº 032/2017

Pedido de Providências: “Solicito que o Executivo Municipal, através

da Secretaria de Obras, efetue o encascalhamento na Rua Elizeu Idio Peres esquina

com a Rua Florentino Bueno”.

                      Proposição nº 033/2017

                       Pedido de Providências: “Solicito que o Executivo Municipal,

através da Secretaria de Obras, efetue o patrolamento da estrada do Passo do

Machado”.

                      Proposição nº 034/2017

Pedido de Providências: “Solicito que o Executivo Municipal, através

da Secretaria de Obras, efetue o patrolamento da estrada que passa ao lado do

Parque Charrua”.

                     Proposição nº 035/2017

Pedido de Providências: “Solicito que o Executivo Municipal, através

da Secretaria de Obras, efetue o patrolamento da Rua Dário Souza esquina com a

Rua São Sebastião”.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 ––––    Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 ----    CEP 96470CEP 96470CEP 96470CEP 96470----000000000000

www.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.br

2

                      Proposição nº 036/2017

Pedido de Providências: “Solicito que o Executivo Municipal, através

da Secretaria de Obras, efetue melhorias na Rede de Esgoto da Rua Kelma Peraça

Menezes próximo à residência nº 80”.

                      Proposição nº 037/2017

Pedido de Providências: “Solicito que o Executivo Municipal, através

da Secretaria de Obras, efetue o patrolamento da estrada do Rodeio Colorado em

direção a estação do Passo dos Pires”.

                      Proposição nº 038/2017

Pedido de Providências: “Solicito que o Executivo Municipal, através

da Secretaria de Obras, efetue o reparo na rede do esgoto no cruzamento entre a Rua

João de Deus Pinheiro com a Avenida Otacílio Vieira”.

                      Vereador Mateus Oliveira Garcia

Proposição nº 015/2017

Pedido de Providências: “Solicito que através da Secretaria de Obras,

Viação, Transporte e Trânsito, que seja feito o conserto na estrada do Passo do

Comércio no corredor do produtor rural senhor Antônio Lucas”.

Vereador Adão Martinho Pacheco Santos

                      Proposição nº 011/2017

Pedido de Indicação: “Solicito que sejam equiparadas as Diária de

Campo que hoje é de R$ 18,00 (dezoito reais) para a Classe 2 Tipo B, com o valor de

R$ 45,00 para os funcionários municipais que ficam acampados”.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 ––––    Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 ----    CEP 96470CEP 96470CEP 96470CEP 96470----000000000000

www.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.br

3

                      Vereador Wilson da Rosa Lucas

Proposição nº 019/2017

Pedido de Providências: “Solicito, através da Secretaria Municipal de

Obras, Viação, Transporte e Trânsito, que seja feito o patrolamento da Rua Dário

Benaventana”.

Proposição nº 020/2017

Pedido de Providências: “Solicito, através da Secretaria Municipal de

Obras, Viação, Transporte e Trânsito, que seja feito reparos na rede de iluminação

pública das seguintes ruas: Barão do Rio Branco, João de Oliveira Pires, Joaquim

Manoel de Ávila (nas proximidades da Creche Tânia Cardoso)”.

                      Vereador Gilson Alves Rodrigues

                      Proposição nº 020/2017

Pedido de Providências: “Solicito, através da Secretaria de Obras,

Viação, Transporte e Trânsito, que seja feito o patrolamento e o encascalhamento da

estrada e também o conserto do pontilhão entre Alegrias e o Município de Piratini”.

                     Proposição nº 021/2017

Pedido de Providências: “Solicito, através da Secretaria de Obras,

Viação, Transporte e Trânsito, que seja feito o patrolamento e o encascalhamento nas

estradas internas externas do Assentamento Globo e também limpar o banco de areia

e fazer a construção de um pontilhão no Passo Idelfonso”.

                     Proposição nº 022/2017

                      Pedido de Providências: “Solicito, através da Secretaria de Obras,

Viação Transporte e Trânsito, que seja feito o patrolamento e encascalhamento nas

estradas internas e externas do Assentamento Vierina”.

                     Proposição nº 023/2017

                      Pedido de Providências: “Solicito, através da Secretaria de Obras,

Viação Transporte e Trânsito, que seja feito o patrolamento e encascalhamento nas

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 ––––    Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 ----    CEP 96470CEP 96470CEP 96470CEP 96470----000000000000

www.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.br

4

estradas internas e externas do Assentamento Pinheiro Machado e o conserto do

Pontilhão entre o Assentamento Pinheiro Machado e o Assentamento Figueira”.

                     Proposição nº 024/2017

                      Pedido de Providências: “Solicito, através da Secretaria de Obras,

Viação Transporte e Trânsito, que seja feito o patrolamento e encascalhamento nas

estradas do Assentamento Santa Inácia”.

                     Proposição nº 025/2017

                     Pedido de Providências: “Solicito, através da Secretaria de Obras,

Viação Transporte e Trânsito, que seja feito o conserto do Pontilhão entre o

Assentamento Campo Bonito e Passo dos Pires e Pontilhão da Várzea”.

                     Proposição nº 026/2017

                     Pedido de Providências: “Solicito, através da Secretaria de Obras,

Viação Transporte e Trânsito, que seja feito o conserto das Ruas e Avenidas dos

Bairros de Pinheiro Machado”.

                    Proposição nº 027/2017

                     Pedido de Providências: “Solicito que seja feito urgente a troca de

ônibus que faz o transporte escolar dos Assentamentos ou o conserto do mesmo, o

carro está sem sinto, vidros quebrados, vidros soltos e o teto está se soltando”.

                   Proposição nº 028/2017

                    Pedido de Providências: “Solicito que seja providenciado o serviço de

agente de saúde no Assentamento Alegrias”.

                   Proposição nº 029/2017

                   Pedido de Providências: “Solicito que seja providenciado um tutor e

também o serviço de fonoaudiologia para os Assentamentos”.

                  Proposição nº 030/2017

                  Pedido de Informação: “Solicito saber se já está disponibilizado para os

Produtores Rurais o Programa Troca Troca de sementes”.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 ––––    Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 ----    CEP 96470CEP 96470CEP 96470CEP 96470----000000000000

www.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.br

5

                  Proposição nº 031/2017

                  Pedido de Informação: “Solicito saber se a Lei nº 1.814, de 19 de março

de 1997, que autoriza a executar o Programa de Apoio e Incremento à Bacia Leiteira

do Município, em parceria com os produtores cabendo ao Município arcar com 30%

do custo da hora/trator, ficando o restante a cargo do produtor que foi beneficiado

com o serviço”.

                 Proposição nº 032/2017

                 Pedido de Providências: “Solicito, através da Secretaria de Obras,

Viação Transporte e Trânsito, que seja feito os reparos na rede de iluminação pública

na comunidade do Passo dos Pires”.

                 Proposição nº 033/2017

                  Pedido de Informação: “Solicito saber quando será efetivado o

pagamento dos valores devidos referente ao Vale Alimentação dos servidores públicos

municipais”.

                                            Atenciosamente,

  Jaime Iran Fernandes Lucas                                   Mateus Oliveira Garcia
Presidente da Câmara de Vereadores                  Secretário da Câmara de Vereadores

Ao Excelentíssimo Senhor

José Antônio Duarte Rosa

Prefeito Municipal

Pinheiro Machado - RS